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Udhëzim për vlerësim
− Secila detyrë vlerësohet me më së shumti 1 pikë. 
− Për cilëndo përgjigje e cila dallohet nga zgjidhja e dhënë në Udhëzimin për vlerësim nxënësi e fiton 0 pikë. 
− Nxënësi mund të fitojë 0,5 pikë vetëm për detyrat në të cilat kjo është parashikuar me Udhëzim.

Nr. i 
det. Zgjidhja: Vlerësimi

1. c)stilin gazetaresk Përgjigjja e saktë
1 pikë

2. 1) Ky numër i kushtohet regjisorit, aktorit, dramaturgut dhe poetit francez, Antonin Artaudit
2) Ky editorial mban titullin ““Dashuria shqiptare e Antonin Artaud-it”.
3) Antonin Artaud ka qenë i dashuruar në aktoren shqiptare Génica Athanasiou 
      (Eugjeni Thanasi). 

Tri përgjigje të sakta
1 pikë

3. c) Literaturë Përgjigjja e saktë
1 pikë

4. Për molekulat mund të thuhet se i paraqesin pjesët më të imëta të mundshme të ndonjë substance të 
cilat i përmbajnë ende vetitë e asaj substance. Siç atomet bashkohen në molekula molekulat bashkohen 
në bashkësi të mëdha dhe kështu i ndërtojnë trupat të cilat (mund t’i vërejnë shqisat tona).

Përgjigjja e saktë
1 pikë

5. a) argumentues Përgjigjja e saktë
1 pikë

6. Vjosa erdhi me autobusin e linjës që shkon në kombinatin e tekstilit. Përgjigjja e saktë
1 pikë

7. 1. Këtë vit u mbushën 15 vjet qysh kur në Ulqin ka nisur një veprim letrar me emrin Kalimerja poetike, 
organizuar nga shoqata e Art Club-it nga Ulqini.
2. Jemi dyqind vjet më pas kur Bajroni botoi këngët e para të kryeveprës së tij ku përmend Shqipërinë e 
shqiptarët. 

Dy përgjigje të sakta
1 pikë
Një përgjigje e saktë
0,5 pikë

8. a)Të gjithë më kërkuan derisa nuk më gjetën se ku isha fshehur. Përgjigjja e saktë
1 pikë

9. a) F
b) F
c) F
d) SH

Katër përgjigje të sakta
1 pikë

10. Kopështi i fëmijëve - kopshti
Libëra të reja    - libra të rinj
Mjedis të mirë  - mjedise të mira
Ujra të rëmbyera - ujëra të rrëmbyer

Katër përgjigje të sakta
1 pikë
Dy përgjigje të sakta
0,5 pikë

11.  flútur dhe flutúroj Përgjigjja e saktë
1 pikë

12. emër- stadium, mace;
mbiemër- i bukur, dinake;
përemër- im, kush;
folje-shkatërroj, përvetësoj

Katër përgjigje të sakta
1 pikë
Dy përgjigje të sakta
0,5 pikë

13. Qëllim
Fillestar
Shpërdoroj

Tri përgjigje të sakta
1 pikë

14. - të pazëshme: p,t,th,k,q,f.c,ç,s,sh
- të zëshme: b, d,dh,g,gj,v,x,xh,z,zh

Dy përgjigje të saktë
1 pikë

15. a) emrat, mbiemrat, foljet, ndajfoljet, numërorët, përemrat Përgjigjja e saktë
1 pikë

16. a) shoh,
njoh,
rronj
shkronj...

Përgjigjja e saktë
1 pikë

17. d) metafora Përgjigjja e saktë
1 pikë

18. a) Motivin e njohjes; Përgjigjja e saktë
1 pikë

19. a) analizë Përgjigjja e saktë
1 pikë

20. D) shkencor-fantastik
“20 mijë milja nën det”  Zhyl Vern

Përgjigjja e saktë
1 pikë
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Vërejtje:
1. Nuk pranohen përgjigjet të cilave u është hequr vizë ose të cilat janë korrigjuar.

2. Nuk pranohen përgjigjet të cilat janë shkruar vetëm me laps grafit.

3. Nuk pranohen përgjigjet në të cilat përdoren shkurtesat përveç në rastin kur me detyra 

    anketohet njohuria e shkurtesave.

4. Pranohen përgjigjet e shkruara me shkronja të shtypit nëse në detyrë nuk është kërkuar shprehimisht që 
përgjigjja të shkruhet me shkronja të shkrimit.

5. Pranohen përgjigjet në të cilat nxënësi saktësisht është përgjigjur, por përgjigjjen e saktë qartë e ka 
nënvizuar në mënyrë tjetër të parashikuar (psh., fjalën ose tekstin e ka nënvizuar, por është dashur ta 
rrethojë, i ka rënë vizë shkronjës, e që është dashur ta rrethojë).




